



বনী ইসরাঈল

Allsra

الْأَسْرَى

পরম করুণাময় ও অসমি
দয়ালু আল্লাহর নামে শুরু
করছি

In the name of Allah,
Most Gracious, Most
Merciful.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

1. পরম পবিত্র ও মহিমাময়
সত্তা তিনি, যিনি স্বীয়
বান্দাকে রাত্ৰি বেলোয়
ভ্রমণ করিয়েছিলেন
মসজিদে হারাম থেকে
মসজিদে আকসা পর্যন্ত-
যার চার দিকে আমি
পর্যাপ্ত বরকত দান করছি
যাতে আমি তাঁকে কুদরতের
কিছু নদির্শন দেখিয়ে দই।
নশ্চয়ই তিনি পরম
শ্রবণকারী ও দর্শনশীল।

1. Glorified be He who
took for a journey His
servant (Muhammad)
by night from the
Sacred Mosque to the
Farthest Mosque, that
the surroundings
whereof We have
blessed, that We might
show him of Our signs.
Indeed, He (Allah) is
the All Hearer, the All
Seer.

سُبْحَانَ الَّذِي أَسْرَى بِعَبْدِهِ لَيْلًا
مِّنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ
الْأَقْصَا الَّذِي بَرَكْنَا حَوْلَهُ لِنُرِيَهُ
مِنَ آيَاتِنَا إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ
الْبَصِيرُ ﴿١﴾

2. আমি মুসাকে কতিব
দিয়েছি এবং সটেকি বনী-
ইসরাঈলের জন্মে হদোয়তে
পরগিত করছি যে, তোমরা
আমাকে ছাড়া কাউকে
কার্বনবিহী স্থরি করো
না।

2. And We gave Moses
the Scripture, and We
made it a guidance for
the Children of Israel,
(saying): "That do not
take other than Me as
a guardian."

وَأَتَيْنَا مُوسَى الْكِتَابَ وَجَعَلْنَاهُ
هُدًى لِّبَنِي إِسْرَائِيلَ إِلَّا تَتَّخِذُوا
مِن دُونِي وَكَيْلًا ﴿٢﴾

3. তোমরা তাদের সন্তান,
যাদেরকে আমি নূহের সাথে
সওয়ার করিয়েছিলাম।
নশ্চয় সে ছিল কৃতজ্ঞ

3. (They were) the
descendants of those
whom We carried (in
the ship) with Noah.
Indeed, he was a

ذُرِّيَّةَ مَن حَمَلْنَا مَعَ نُوحٍ إِنَّهُ كَانَ
عَبْدًا شَاكِرًا ﴿٣﴾

বান্দা।

4. আমি বনী ইসরাঈলকে কতিবায় পরশ্কার বলে দিচ্ছি যে, তোমরা পৃথিবীর বুকে দুবার অনর্থ সৃষ্টি করবে এবং অত্যন্ত বড় ধরনের অবাধ্যতায় লিপ্ত হবে।

5. অতঃপর যখন প্রতশ্রুতি সেই প্রথম সময়টি এল, তখন আমি তোমাদের বিরুদ্ধে প্রেরণ করলাম আমার কঠোর যোদ্ধা বান্দাদেরকে। অতঃপর তারা প্রতীতি জনপদে আনাচে-কানাচে পর্যন্ত ছড়িয়ে পড়ল। এ ওয়াদা পূর্ণ হওয়ারই ছিল।

6. অতঃপর আমি তোমাদের জন্যে তাদের বিরুদ্ধে পালা ঘুড়িয়ে দিলাম, তোমাদেরকে ধন-সম্পদ ও পুত্রসন্তান দ্বারা সাহায্য করলাম এবং তোমাদেরকে জনসংখ্যার দিক দিয়ে একটা বরিত বাহিনীতে পরণিত করলাম।

7. তোমরা যদি ভাল কর, তবে নিজদেরই ভাল করবে এবং যদি মন্দ কর তবে তাও নিজদেরে জন্মই। এরপর যখন দ্বিতীয় সের সময়টি এল, তখন অন্য বান্দাদেরকে প্রেরণ

grateful servant.

4. And We decreed for the Children of Israel in the Scripture that indeed you would cause corruption on the earth twice, and you would surely be elated with mighty arrogance.

5. Then when the (time of) promise came for the first of the two, We sent against you servants of Ours, of great might. So they entered the very innermost parts of your homes. And it was a promise fulfilled.

6. Then We gave back to you a return (victory) over them, and We helped you with wealth and sons and We made you more numerous in manpower.

7. (Saying): "If you do good, you do good for yourselves, and if you do evil, so it is for them (who do it)." Then, when the final (second) promise came, (We

وَقَضَيْنَا إِلَىٰ بَنِي إِسْرَائِيلَ فِي الْكِتَابِ لَتُفْسِدُنَّ فِي الْأَرْضِ مَرَّتَيْنِ وَلَتَعْلُنَّ عُلُوًّا كَبِيرًا ﴿٤﴾

فَإِذَا جَاءَ وَعْدُ أُولَاهُمَا بَعَثْنَا عَلَيْكُمْ عِبَادًا لَنَا أُولِي بَأْسٍ شَدِيدٍ فَجَاسُوا خِلَالَ الدِّيَارِ وَكَانَ وَعْدًا مَّفْعُولًا ﴿٥﴾

ثُمَّ رَدَدْنَا لَكُمُ الْكَرَّةَ عَلَيْهِمْ وَأَمْدَدْنَاكُمْ بِأَمْوَالٍ وَبَنِينَ وَجَعَلْنَاكُمْ أَكْثَرَ نَفِيرًا ﴿٦﴾

إِنْ أَحْسَنْتُمْ أَحْسَنْتُمْ لِأَنفُسِكُمْ وَإِنْ أَسَأْتُمْ فَلَهَا فَإِذَا جَاءَ وَعْدُ الْآخِرَةِ لِيَسُوءُوا وُجُوهَكُمْ وَلِيَدْخُلُوا الْمَسْجِدَ

করলাম, যাতো তোমাদরে মুখমন্ডল বকিত করে দিয়ে, আর মসজিদে ঢুকতে পড়ে যমেন প্রথমবার ঢুকছিলি এবং যখনই জয়ী হয়, সখনই পুরোপুরি ধ্বংসযজ্ঞ চালায়।

8. হয়ত তোমাদরে পালনকর্তা তোমাদরে প্রতি অনুগ্রহ করবো। কিন্তু যদি পুনরায় তদ্রূপ কর, আমিও পুনরায় তাই করব। আমি জাহান্নামকে কাফরেদের জন্যে কয়দেখানা করছি।

9. এই কোরআন এমন পথ প্রদর্শন করে, যা সর্বাধিক সরল এবং সৎকর্ম পরায়ণ মুমিনদেরকে সুসংবাদ দিয়ে য, তাদের জন্যে মহা পুরস্কার রয়েছে।

10. এবং যারা পরকালে বিশ্বাস করে না, আমি তাদের জন্যে যন্ত্রণাদায়ক শাস্তি প্রস্তুত করছি।

11. মানুষ যতবো কল্যাণ কামনা করে, সতবোই অকল্যাণ কামনা করে। মানুষ তো খুবই দ্রুততা প্রিয়।

raised against you other enemies) to disfigure your faces, and to enter the temple as they entered it the first time, and to destroy what they took over, with (utter) destruction.

8. It may be that your Lord will have mercy upon you. And if you revert (to sin), We shall revert (to punishment). And We have made Hell a prison for the disbelievers.

9. Indeed, this Quran guides to that which is most just, and gives good tidings to the believers who do righteous deeds that theirs will be a great reward.

10. And that those who do not believe in the Hereafter, We have prepared for them a painful punishment.

11. And man supplicates for evil as he supplicates for good. And man is ever hasty.

كَمَا دَخَلُوهُ أَوَّلَ مَرَّةٍ وَلِيُتَبِّرُوا مَا
عَلَوْا تَتَّبِرًا ﴿٧﴾

عَسَىٰ رَبُّكُمْ أَن يَرْحَمَكُمْ وَإِنْ
عُدْتُمْ عُدْنَا وَجَعَلْنَا جَهَنَّمَ
لِلْكَافِرِينَ حَصِيرًا ﴿٨﴾

إِنَّ هَذَا الْقُرْآنَ يَهْدِي لِلَّتِي هِيَ
أَقْوَمُ وَيُبَشِّرُ الْمُؤْمِنِينَ الَّذِينَ
يَعْمَلُونَ الصَّالِحَاتِ أَنَّ لَهُمْ أَجْرًا
كَبِيرًا ﴿٩﴾

وَأَنَّ الَّذِينَ لَا يُؤْمِنُونَ بِالْآخِرَةِ
أَعْتَدْنَا لَهُمْ عَذَابًا أَلِيمًا ﴿١٠﴾

وَيَدْعُ الْإِنْسَانُ بِالشَّرِّ دُعَاءَهُ
بِالْحَيْرِ وَكَانَ الْإِنْسَانُ عَجُولًا ﴿١١﴾

12. আমি রাত্রি ও দনিক দুর্টা নদির্শন করছি। অতঃপর নসিপ্ৰভ করে দিচ্ছে। রাতের নদির্শন এবং দনিরে নদির্শনকে দখোর উপযোগী করছি, যাত তোমরা তোমাদরে পালনকর্তার অনুগ্রহ অব্ষণ কর এবং যাত তোমরা স্থরি করতে পার বছরসমূহরে গণনা ও হিসাব এবং আমি সব বিষয়কে বসিতারতি ভাবে বর্ণনা করছি।

13. আমি প্রত্যকে মানুষরে কর্মকে তার গ্রীবলগ্ন করে রেখেছি। কয়ামতরে দনি বরে করে দখোব তাকে একর্টা কতিাব, যা সে খোলা অবস্থায় পাবে।

14. পাঠ কর তুমি তোমার কতিাব। আজ তোমার হিসাব গ্রহণরে জন্যে তুমি যথেষ্ট।

15. য়ে কটে সপথে চলে, তারা নজিরে মঙ্গলরে জন্যই সপথে চলো। আর য়ে পথভ্রষ্ট হয়, তারা নজিরে অমঙ্গলরে জন্যই পথ ভ্রষ্ট হয়। কটে অপররে বোঝা বহন করবে না।

12. And We have made the night and the day as two signs. Then We have obscured the sign of the night, and made the sign of the day radiant that you may seek the bounty of your Lord, and that you may know the numbers of the years, and the account (of time). And every thing We explained in details.

13. And to every man, We have fastened his fate to his neck. And We shall bring forth for him on the Day of Resurrection a book which he will find spread open.

14. (It will be said): "Read your book. Sufficient is your own self this Day against you as a reckoner."

15. Whoever is guided, so he is guided only for his own self. And whoever goes astray, so he goes astray only against it (his own self). And no bearer of

وَجَعَلْنَا اللَّيْلَ وَالنَّهَارَ آيَاتَيْنِ
فَمَحَوْنَا آيَةَ اللَّيْلِ وَجَعَلْنَا آيَةَ
النَّهَارِ مُبْصِرَةً لِّتَبْتَغُوا فَضْلًا مِّن
رَّبِّكُمْ وَلِتَعْلَمُوا عَدَدَ السِّنِينَ
وَالْحِسَابَ وَكُلَّ شَيْءٍ فَصَّلْنَاهُ
تَفْصِيلًا ﴿١٢﴾

وَكُلَّ إِنْسَانٍ أَلْزَمْنَاهُ طَبْعَهُ فِي
عُنُقِهِ وَنُخْرِجُ لَهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ
كِتَابًا يَلْقَاهُ مَنشُورًا ﴿١٣﴾

إِقْرَأْ كِتَابَكَ كَفَىٰ بِنَفْسِكَ الْيَوْمَ
عَلَيْكَ حَسِيبًا ﴿١٤﴾

مَنْ اهْتَدَىٰ فَإِنَّمَا يَهْتَدِي لِنَفْسِهِ
وَمَنْ ضَلَّ فَإِنَّمَا يَضِلُّ عَلَيْهَا وَلَا
تَزِرُ وَازِرَةٌ وِزْرَ أُخْرَىٰ وَمَا كُنَّا

কোন রাসূল না পাঠানো
পর্যন্ত আমি কাউকেই
শাস্তি দান করিনি।

burdens will bear
another's burden. And
We would never
punish until We have
sent a messenger.

مَعْدِبَيْنَ حَتَّىٰ نَبْعَثَ رَسُولًا ﴿١٥﴾

16. যখন আমি কোন
জনপদকে ধ্বংস করার ইচ্ছা
করি তখন তার অবস্থাপন্ন
লোকদেরকে উদ্ধুদ্ধ করি
অতঃপর তারা পাপাচারে
মতে উঠে। তখন সে
জনগোষ্ঠীর উপর আদর্শে
অবধারিত হয়ে যায়। অতঃপর
আমি তাকে উঠিয়ে আছাড়
দেই।

16. And when We
intend to destroy a
town, We command its
affluent, so they commit
abomination therein,
then the word (decree)
is justified against it,
then We destroy it, a
(complete) destruction.

وَإِذَا أَرَدْنَا أَنْ نُهْلِكَ قَرْيَةً أَمَرْنَا
مُتْرَفِيهَا فَفَسَقُوا فِيهَا فَحَقَّ
عَلَيْهَا الْقَوْلُ فَدَمَّرْنَاهَا
تَدْمِيرًا ﴿١٦﴾

17. নূহের পর আমি অনেকে
উম্মতকে ধ্বংস করছি।
আপনার পালনকর্তাই
বান্দাদের পাপাচারের সংবাদ
জানা ও দেখার জন্যে
যথেষ্ট।

17. And how many have
We destroyed from the
generations after Noah.
And Sufficient is your
Lord of the sins of His
servants as Knower,
All Seer.

وَكَمُ أَهْلَكْنَا مِنَ الْقُرُونِ مِنْ
بَعْدِ نُوحٍ وَكَفَىٰ بِرَبِّكَ بِذُنُوبِ
عِبَادِهِ خَبِيرًا بَصِيرًا ﴿١٧﴾

18. যবে কেউ ইহকাল কামনা
করে, আমি সসেব লোককে
যা ইচ্ছা সতত্বর দিয়ে দেই।
অতঃপর তাদের জন্যে
জাহান্নাম নির্ধারণ করি।
ওরা তাতে নিন্দিত-বিতাড়িত
অবস্থায় প্রবশে করবে।

18. Whoever should
desire what hastens
away (worldly life), We
hasten for him therein
what We will, for
whom We intend. Then
We have appointed for
him Hell. He will (enter
to) burn therein,
condemned, rejected.

مَنْ كَانَ يُرِيدُ الْعَاجِلَةَ عَجَّلْنَا لَهُ
فِيهَا مَا نَشَاءُ لِمَنْ نُرِيدُ ثُمَّ جَعَلْنَا
لَهُ جَهَنَّمَ يَصْلَاهَا مَذْمُومًا
مَدْحُورًا ﴿١٨﴾

19. আর যারা পরকাল
কামনা করে এবং মুমনি
অবস্থায় তার জন্যে যথাযথ

19. And whoever desires
the Hereafter and
strives for it with the

وَمَنْ أَرَادَ الْآخِرَةَ وَسَعَىٰ لَهَا

চেষ্টা-সাধনা করে, এমন লোকদের চেষ্টা স্বীকৃত হয়ে থাকে।

effort due to it, while he is a believer, then it is those whose effort shall be appreciated.

سَعِيهَا وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَئِكَ كَانَ سَعِيهِمْ مَشْكُورًا ﴿١٦﴾

20. এদেরকে এবং ওদেরকে প্রত্যেককে আমি আপনার পালনকর্তার দান পৌছে দেই এবং আপনার পালনকর্তার দান অবধারতি।

20. To each We bestow, these and (as well as) those, from the bounty of your Lord. And the bounty of your Lord can not be restricted.

كُلًّا نَّمِدُّهُؤَلَاءِ وَهُؤَلَاءِ مِنْ عَطَاءِ رَبِّكَ وَمَا كَانَ عَطَاءُ رَبِّكَ مَحْظُورًا ﴿١٧﴾

21. দেখুন, আমি তাদের একদলকে অপর উপর কভাবে শ্রেষ্টত্ব দান করলাম। পরকাল তো নিশ্চয়ই মর্তুবায় শ্রেষ্ট এবং ফযীলতে শ্রেষ্টতম।

21. Look how We have exalted some of them above others, and the Hereafter will be greater in degrees and greater in preference.

أَنْظُرْ كَيْفَ فَضَّلْنَا بَعْضَهُمْ عَلَى بَعْضٍ وَلِلْآخِرَةِ أَكْبَرُ دَرَجَاتٍ وَأَكْبَرُ تَفْضِيلًا ﴿١٨﴾

22. স্থরি করো না আল্লাহর সাথে অন্য কোন উপাস্যা তাহলে তুমি নিন্দিত ও অসহায় হয়ে পড়বে।

22. Do not make with Allah any other god, lest you will sit in humiliated, forsaken.

لَا تَجْعَلْ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ فَتَقْعُدَ مَذْمُومًا مَّخْذُومًا ﴿١٩﴾

23. তোমার পালনকর্তা আদশে করছেন যে, তাঁকে ছাড়া অন্য কারও এবাদত করো না এবং পতি-মাতার সাথে সদ্ব-ব্যবহার করা তাদের মধ্যে কটে অথবা উভয়ই যদি তোমার জীবদ্দশায় বার্ধক্যে উপনীত হয়; তবে তাদেরকে 'উহ' শব্দটিও বলো না এবং তাদেরকে ধমক দিও না এবং বল তাদেরকে শষ্টিাচারপূর্ণ কথা।

23. And your Lord has decreed that you worship none except Him, and (show) kindness to parents. If they attain old age (while) with you, one of them or both of them, do not say to them a word of disrespect, nor shout at them, and speak to them a gracious word.

وَقَضَى رَبُّكَ أَلَّا تَعْبُدُوا إِلَّا إِيَّاهُ وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَانًا ۖ إِنَّمَا يُبَلِّغُنَّ عِنْدَكَ الْكِبَرَ أَحَدُهُمَا أَوْ كِلَيْهِمَا فَلَا تَقُلْ لَهُمَا آفٌ وَلَا تَنْهَرْهُمَا وَقُلْ لَهُمَا قَوْلًا كَرِيمًا ﴿٢٠﴾

24. তাদের সামনে ভালবাসার সাথে, নম্রভাবে মাথা নত করে দাও এবং বলঃ হে পালনকর্তা, তাদের উভয়েরে প্রতি রহম কর, যমেন তারা আমাকে শৈবকালে লালন-পালন করছেন।

24. And lower unto them the wing of submission through mercy, and say: "My Lord, have mercy on them both as they did care for me (when I was) little."

وَإِخْفِضْ لَهُمَا جَنَاحَ الذُّلِّ مِنَ الرَّحْمَةِ وَقُلْ رَبِّ ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّيْنِي صَغِيرًا ﴿٢٤﴾

25. তোমাদের পালনকর্তা তোমাদের মনে যা আছে তা ভালই জানেন। যদি তোমরা সৎ হও, তবে তিনি তওবাকারীদের জন্যে কৃপামাশীল।

25. Your Lord is best aware of what is within yourselves. If you should be righteous, then indeed He is ever Forgiving to those who turn (to Him).

رَبُّكُمْ أَعْلَمُ بِمَا فِي نُفُوسِكُمْ إِنَّ تَكُونُوا صَالِحِينَ فَإِنَّهُ كَانَ لِلْأَوَّابِينَ غَفُورًا ﴿٢٥﴾

26. আত্নীয়-স্বজনকে তার হক দান কর এবং অভাবগ্রস্ত ও মুসাফরিকও। এবং কিছুতেই অপব্যয় করো না।

26. And give to the near of kin his right, and the needy, and the wayfarer, and do not squander (your wealth) extravagantly.

وَاتِ ذَا الْقُرْبَىٰ حَقَّهُ وَالْمِسْكِينَ وَابْنَ السَّبِيلِ وَلَا تُبَذِّرْ تَبْذِيرًا ﴿٢٦﴾

27. নিশ্চয় অপব্যয়কারীরা শয়তানের ভাই। শয়তান স্বীয় পালনকর্তার প্রতি অশিষ্ট অকৃতজ্ঞ।

27. Indeed, the squanderers are brothers of Satan, and Satan is ever ungrateful to his Lord.

إِنَّ الْمُبَذِّرِينَ كَانُوا إِخْوَانَ الشَّيْطَانِ وَكَانَ الشَّيْطَانُ لِرَبِّهِ كَفُورًا ﴿٢٧﴾

28. এবং তোমার পালনকর্তার করুণার প্রতিশ্রুতি অপেক্ষামান থাকাকালে যদি কোন সময় তাদেরকে বঞ্চিত করতে হয়, তখন তাদের সাথে নম্রভাবে কথা বল।

28. And if you have to turn away from them (needy), awaiting mercy from your Lord, which you expect, then speak to them a word of kindness.

وَأِمَّا تَعْرِضْ عَنْهُمْ فَبَعْثًا رَّحْمَةٍ مِّنْ رَبِّكَ تَرْجُوهَا فَقُلْ لَهُمْ قَوْلًا مَّيْسُورًا ﴿٢٨﴾

29. তুমি একবোরে ব্যয়-
কুষ্ঠ হযোনা এবং একবোরে
মুক্ত হস্তও হযো না।
তাহলে তুমি তরিস্কৃত,
নঃস্ব হযে বসে থাকবো।

30. নশ্চয় তোমার
পালকরতা যাকে ইচ্ছা অধিক
জীবনোপকরণ দান করনে
এবং তিনিহি তা সংকুচতিও
করে দনো তিনিহি তাঁর
বান্দাদরে সম্পর্কে
ভালোভাবে অবহতি,-সব
কছু দখেছনো।

31. দারদিররে ভয়ে
তোমাদরে সন্তানদেরকে
হত্যা করো না। তাদরেক
এবং তোমাদরেক আমহি
জীবনোপকরণ দয়ি়ে থাকি।
নশ্চয় তাদরেক হত্যা করা
মারাত্নক অপরাধ।

32. আর ব্যভচাররে
কাছো যযো না। নশ্চয়
এটা অশ্লীল কাজ এবং মন্দ
পথা।

33. সো প্রাণকে হত্যা
করো না, যাকে আল্লাহ
হারাম করছনে; কনিতু
ন্যায়ভাবে যো ব্যকর্তা
অন্যায়ভাবে নহিত হয, আমি
তার উত্তরাধিকারীকে
ক্ষমতা দান করি অতএব,

29. And Do not keep
your hand fastened to
your neck, nor
outspread it altogether
widespread, for you will
then be sitting rebuked,
destitute.

30. Indeed, your Lord
enlarges the provision
for whom He wills, and
straitens (it for whom
He wills). Indeed, He is
All Knower, All Seer of
His servants.

31. And do not kill
your children for fear
of poverty. We provide
for them and for you.
Indeed, the killing of
them is a great sin.

32. And do not come
near to adultery.
Indeed, it is an
abomination and an
evil way.

33. And do not kill a
person, whom Allah
has forbidden, except
by right. And him who
is killed wrongfully, We
indeed have granted
his heir the authority
(of retribution), so let

وَلَا تَجْعَلْ يَدَكَ مَغْلُولَةً إِلَى
عُنُقِكَ وَلَا تَبْسُطْهَا كُلَّ الْبَسْطِ
فَتَقْعَدَ مَلُومًا مَّحْسُورًا ﴿٢٩﴾

إِنَّ رَبَّكَ يَبْسُطُ الرِّزْقَ لِمَنْ
يَشَاءُ وَيَقْدِرُ إِنَّهُ كَانَ بِعِبَادِهِ
خَبِيرًا بَصِيرًا ﴿٣٠﴾

وَلَا تَقْتُلُوا أَوْلَادَكُمْ خَشْيَةً
إِمْلَاقٍ نَحْنُ نَرْزُقُهُمْ وَإِيَّاكُمْ إِنَّ
قَتْلَهُمْ كَانَ خِطَاً كَبِيرًا ﴿٣١﴾

وَلَا تَقْرَبُوا الزَّوْجَىٰ إِنَّهُ كَانَ
فَاحِشَةً وَسَاءَ سَبِيلًا ﴿٣٢﴾

وَلَا تَقْتُلُوا النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللَّهُ
إِلَّا بِالْحَقِّ وَمَنْ قُتِلَ مَظْلُومًا فَقَدْ
جَعَلْنَا لَوْلِيهِ سُلْطَانًا فَلَا يُسْرِفُ

সে যেনে হত্যার ব্যাপারে সীমা লঙ্ঘন না করে। নশিচয় সে সাহায্যপ্রাপ্ত।

34. আর, এতমিরে মালরে কাছতে য়েণে না, একমাত্র তার কল্যাণ আকাংখা ছাড়া; সংশ্লিষ্ট ব্যক্তরি য়েণনে পদার্পন করা পরযন্ত এবং অঙগীকার পূর্ন করা নশিচয় অঙগীকার সম্পর্কে জজিঞাসাবাদ করা হবো।

35. মপে দেয়োর সময় পূর্ন মাপে দেবে এবং সঠকি দাঁড়িপালায় ওজন করবো এটা উত্তম; এর পরণাম শুভ।

36. য়ে বশিয়তে তেঁমার কোন জ্ঞান নেই, তার পছিনে পড়ো না। নশিচয় কান, চক্ষু ও অন্তঃকরণ এদরে প্রত্যকেটি জজিঞাসতি হবো।

37. পৃথবীতে দম্ভভরে পদচারণা করো না। নশিচয় তুমি তেঁ ভূ পৃষ্ঠকে কখনই বদীর্ণ করতে পারবে না এবং উচ্চতায় তুমি কখনই পর্বত প্রমাণ হতে পারবে না।

him not exceed limits in taking life. He shall be surely helped (by the law).

34. And do not go near the wealth of the orphan, except in a way that is the best until he comes to his strength (maturity). And fulfill the covenant. Indeed, the covenant, will be questioned about.

35. And give full measure when you measure, and weigh with a balance that is straight. That is fair, and better in consequence.

36. And do not follow that of which you have no knowledge. Indeed, the hearing, and the sight, and the heart, each of these shall be called to account.

37. And do not walk upon the earth in arrogance. Indeed, you can never tear the earth (apart), and never can you reach to the mountains in height.

فِي الْقَتْلِ إِنَّهُ كَانَ مَنْصُورًا ﴿٣٣﴾

وَلَا تَقْرَبُوا مَالَ الْيَتِيمِ إِلَّا بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ حَتَّىٰ يَبْلُغَ أَشُدَّهُ ۗ وَأَوْفُوا بِالْعَهْدِ إِنَّ الْعَهْدَ كَانَ مَسْئُولًا ﴿٣٤﴾

وَأَوْفُوا الْكَيْلَ إِذَا كَلْتُمْ وَزِنُوا بِالْقِسْطَاسِ الْمُسْتَقِيمِ ۗ ذَٰلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلًا ﴿٣٥﴾

وَلَا تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْمٌ ۗ إِنَّ السَّمْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَٰئِكَ كَانَ عِنْدَهُ مَسْئُولًا ﴿٣٦﴾

وَلَا تَمْشِ فِي الْأَرْضِ مَرَحًا إِنَّكَ لَنْ تَخْرِقَ الْأَرْضَ وَلَنْ تَبْلُغَ الْجِبَالَ طُولًا ﴿٣٧﴾

38. এ সবেরে মধ্যে যগুলো-
মন্দকাজ, সগুলো- তোমার
পালনকর্তার কাছে
অপছন্দনীয়।

38. All such (things),
its evil is hateful in
the sight of your
Lord.

كُلُّ ذَلِكَ كَانَ سَيِّئُهُ عِنْدَ رَبِّكَ
مَكْرُوهًا ﴿٣٨﴾

39. এটা ঐ হকিমতরে
অন্তর্ভুক্ত, যা আপনার
পালনকর্তা আপনাকে ওহী
মারফত দান করছেন।
আল্লাহর সাথে অন্য কোন
উপাস্য স্থির করবনে না।
তাহলে অভয়িক্ত ও
আল্লাহর অনুগ্রহ থেকে
বিতাড়িত অবস্থায়
জাহান্নামে নিক্ষিপ্ত হবেন।

39. That is from what
your Lord has revealed
to you (O Muhammad)
from the wisdom. And
do not take with Allah
any other god, lest you
are thrown into Hell,
blameworthy,
abandoned.

ذَلِكَ بِمِمَّا أَوْحَىٰ إِلَيْكَ رَبُّكَ مِنَ
الْحِكْمَةِ وَلَا تَجْعَلْ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا
آخَرَ فَتُلْقَىٰ فِي جَهَنَّمَ مَلُومًا
مَدْحُورًا ﴿٣٩﴾

40. তোমাদের পালনকর্তা
কি তোমাদের জন্যে পুত্র
সন্তান নির্ধারণ করছেন
এবং নিজেরে জন্যে
ফরেশেতাদেরকে কন্যারূপে
গ্রহণ করছেন? নিশ্চয়
তোমরা গুরুতর গরহতি
কথাবার্তা বলছ।

40. Has your Lord then
chosen you for (having)
sons, and has taken
(for Himself) daughters
from among the angels.
Indeed, you utter a
dreadful saying.

أَفَأَصْفَكُمْ رَبُّكُمْ بِالْبَنِينَ وَ
اتَّخَذَ مِنَ الْمَلَائِكَةِ إِنَاثًا إِنَّكُمْ
لَتَقُولُونَ قَوْلًا عَظِيمًا ﴿٤٠﴾

41. আমি এই কোরআনে
নানাভাবে বুঝিয়েছি, যাত
তারা চিন্তা করে। অথচ এতে
তাদের কেবল বমিখতাই
বৃদ্ধি পায়।

41. And indeed, We
have fully explained in
this Quran that they
may take admonition,
but it does not increase
them except in aversion.

وَلَقَدْ صَرَّفْنَا فِي هَذَا الْقُرْآنِ
لِيَذَّكَّرُوا وَمَا يَزِيدُهُمْ إِلَّا
نُفُورًا ﴿٤١﴾

42. বলুনঃ তাদের কথামত
যদি তাঁর সাথে অন্যান্য
উপাস্য থাকত; তবে তারা
আরশেরে মালিকি পরষন্ত
পৌছার পথ অনুব্ষেন করত।

42. Say (O
Muhammad): "If there
had been (other) gods
along with Him, as they
say, then they would
have sought a way to the

قُلْ لَوْ كَانَ مَعَهُ آلِهَةٌ كَمَا يَقُولُونَ
إِذَا لَابْتَغَوْا إِلَىٰ ذِي الْعَرْشِ
سَبِيلًا ﴿٤٢﴾

Lord of the Throne.”

43. তিনি নিহোয়তে পবিত্র ও মহমিন্বতি এবং তারা যা বলে থাকে তা থেকে বহু উর্ধ্ববে।

43. Glory be to Him, and He is high above what they say, Exalted, Great.

سُبْحٰنَهُ وَتَعَالٰى عَمَّا يَقُوْلُوْنَ عُلُوًّا
كَبِيْرًا ﴿٤٣﴾

44. সপ্ত আকাশ ও পৃথিবী এবং এগুলোর মধ্যে যাকছি আছে সমস্ত কছি তাঁরই পবিত্রতা ও মহমি ঘোষণা করে। এবং এমন কছি নই যা তার সপ্রশংস পবিত্রতা ও মহমি ঘোষণা করে না। কিন্তু তাদের পবিত্রতা, মহমি ঘোষণা তোমরা অনুধাবন করতে পার না। নিশ্চয় তিনি অতি সহনশীল, ক্షমাপরায়ণ।

44. Glorify Him the seven heavens and the earth and whatever is therein. And there is not any thing but glorifies His praise, but you do not understand their glorification. Indeed, He is ever Clement, Forgiving.

تُسَبِّحُ لَهُ السَّمٰوٰتُ السَّبْعُ
وَالْاَرْضُ وَمَنْ فِيْهِنَّ وَاِنْ مِنْ
شَيْءٍ اِلَّا يُسَبِّحُ بِحَمْدِهِ وَلٰكِنْ لَا
تَفْقَهُوْنَ تَسْبِيْحَهُمْ اِنَّهٗ كَانَ
حَلِيْمًا غَفُوْرًا ﴿٤٤﴾

45. যখন আপনি কোরআন পাঠ করেন, তখন আমি আপনার মধ্যে ও পরকালে অবশ্বাসীদের মধ্যে প্রচ্ছন্ন পর্দা ফলে দই।

45. And when you recite the Quran, we place between you and those who do not believe in the Hereafter, a hidden barrier.

وَإِذَا قَرَأْتَ الْقُرْآنَ جَعَلْنَا بَيْنَكَ
وَبَيْنَ الَّذِيْنَ لَا يُؤْمِنُوْنَ بِالْآخِرَةِ
حِجَابًا مَّسْتُوْرًا ﴿٤٥﴾

46. আমি তাদের অন্তরে উপর আবরণ রেখে দই, যাত তারা একে উপলব্ধি করতে না পারে এবং তাদের কর্ণকুহরে বোঝা চাপিয়ে দই। যখন আপনি কোরআনে পালনকর্তার একত্ব আবৃত্তি করেন, তখন ও অনীহাবশতঃ ওরা পৃষ্ঠ প্রদর্শন করে চলে যায়।

46. And We have placed upon their hearts coverings, lest they should understand it, and in their ears a deafness. And when you make mention of your Lord alone in the Quran, they turn on their backs in aversion.

وَجَعَلْنَا عَلَىٰ قُلُوْبِهِمْ اَكِنَّةً اَنْ
يَّفْقَهُوْهُ وَفِيْ اٰذَانِهِمْ وَقْرًا وَاِذَا
ذَكَرْتَ رَبَّكَ فِي الْقُرْآنِ وَحْدَهُ
وَلُوْا اَعْلٰى اْدْبَارِهِمْ نُفُوْرًا ﴿٤٦﴾

47. যখন তারা কান পতে আপনার কথা শোনে, তখন তারা কানে কান পতে তা শোনে, তা আমি ভাল জানি এবং এও জানি গোপনে আলোচনাকালে যখন জালমেরা বলবে, তোমরা তো এক যাদুগ্রস্থ ব্যক্তির অনুসরণ করছ।

47. We know best of what they listen to, when they listen to you and when they take secret counsel. When the wrong doers say: "You follow none but a man bewitched."

لَنَحْنُ أَعْلَمُ بِمَا يَسْتَمِعُونَ بِهِ إِذْ يَسْتَمِعُونَ إِلَيْكَ وَإِذْ هُمْ نَجْوَى إِذْ يَقُولُ الظَّالِمُونَ إِن تَتَّبِعُونَ إِلَّا رَجُلًا مَّسْحُورًا ﴿٤٧﴾

48. দেখুন, ওরা আপনার জন্মে কমন উপমা দিয়ে ওরা পথভ্রষ্ট হচ্ছে। অতএব, ওরা পথ পতে পারে না।

48. Look how they put forward for you similitudes. So they have gone astray, then they can not find a way.

أَنْظُرْ كَيْفَ ضَرَبُوا لَكَ الْأَمْثَالَ فَضَلُّوا فَلَا يَسْتَطِيعُونَ سَبِيلًا ﴿٤٨﴾

49. তারা বলবে: যখন আমরা অস্থিতি পরগিত ও চূর্ণ বচির্ণ হয়ে যাব, তখনও কী নতুন করে সৃষ্টি হয়ে উত্থিত হবে?

49. And they say: "When we are bones and fragments, shall we really be resurrected (to be) a new creation."

وَقَالُوا إِذَا كُنَّا عِظَامًا وَرَفَاتًا آءِنَّا لَمَبْعُوثُونَ خَلْقًا جَدِيدًا ﴿٤٩﴾

50. বলুন: তোমরা পাথর হয়ে যাও কিংবা লোহা।

50. Say (O Muhammad): "Be you stones or iron."

قُلْ كُونُوا حِجَارَةً أَوْ حَدِيدًا ﴿٥٠﴾

51. অথবা এমন কোন বস্তু, যা তোমাদের ধারণায় খুবই কঠিন; তথাপি তারা বলবে: আমাদের কে পুনর্ব্যক্তি করবে। বলুন: যিনি তোমাদেরকে প্রথমবার সৃজন করছেন। অতঃপর তারা আপনার সামনে মাথা নাড়বে এবং বলবে: এটা কবে হবে? বলুন: হবে, সম্ভবতঃ শ্রীঘ্রই।

51. "Or some created thing that is yet greater in your breasts." Then they will say: "Who shall bring us back (to life)." Say: "He who created you in the first instance." Then they will shake their heads at you, and say: "When will it be." Say: "perhaps that it is

أَوْ خَلْقًا مِّمَّا يَكْبُرُ فِي صُدُورِكُمْ فَسَيَقُولُونَ مَنْ يُعِيدُنَا قُلِ الَّذِي فَطَرَكُمْ أَوَّلَ مَرَّةٍ فَسَيُنْغِضُونَ إِلَيْكَ رُءُوسَهُمْ وَيَقُولُونَ مَتَى هُوَ قُلْ عَسَى أَنْ

near.”

يَكُونُ قَرِيبًا ﴿٥١﴾

52. যদেনি তর্নি তোমাদরেকে আহবান করবনে, অতঃপর তোমরা তাঁর প্রশংসা করতে করতে চলবে আসবো। এবং তোমরা অনুমান করবে যে, সামান্য সময়ই অবস্থান করছেলি।

52. On the day (when) He will call you, then you will answer with His praise, and you will think that you had not stayed (in the world) except for a little.

يَوْمَ يَدْعُوكُمْ فَتَسْتَجِيبُونَ بِحَمْدِهِ وَتَظُنُّونَ إِن لَّبِئْتُمْ إِلَّا قَلِيلًا ﴿٥٢﴾

53. আমার বান্দাদরেকে বলবে দনি, তারা যনে যা উত্তম এমন কথাই বলে। শয়তান তাদের মধ্যে সংঘর্ষ বাধায়। নশিচয় শয়তান মানুষেরে প্রকাশ্য শত্রু।

53. And say to My servants to speak that which is best. Indeed, Satan sows discord among them. Indeed, Satan is to mankind a clear enemy.

وَقُلْ لِعِبَادِي يَقُولُوا الَّتِي هِيَ أَحْسَنُ إِنَّ الشَّيْطَانَ يَنْزِعُ بَيْنَهُمْ إِنَّ الشَّيْطَانَ كَانَ لِلْإِنْسَانِ عَدُوًّا مُّبِينًا ﴿٥٣﴾

54. তোমাদরে পালনকর্তা তোমাদরে সম্পর্কে ভালভাবে জ্ঞাত আছনো। তর্নি যদি চান, তোমাদরে প্রতি রহমত করবনে কিংবা যদি চান, তোমাদরে আযাব দবিনো। আমি আপনাকে ওদরে সবার তত্ত্বাবধায়ক রূপে প্রেরণ করনি।

54. Your Lord knows you best. If He wills, He will have mercy upon you, or if He wills, He will punish you. And We have not sent you (O Muhammad) over them as a guardian.

رَبُّكُمْ أَعْلَمُ بِكُمْ إِنَّ يَشَاءُ يَرْحَمَكُمُ أَوْ إِنَّ يَشَاءُ يُعَذِّبِكُمْ وَمَا أَرْسَلْنَاكَ عَلَيْهِمْ وَكِيلًا ﴿٥٤﴾

55. আপনার পালনকর্তা তাদের সম্পর্কে ভালভাবে জ্ঞাত আছেন, যারা আকাশসমূহে ও ভূপৃষ্ঠে রয়েছে। আমি তো কতক পয়গম্বরকে কতক পয়গম্বরের উপর শ্রেষ্ঠত্ব দান করছি এবং দাউদকে

55. And your Lord knows best of whoever is in the heavens and the earth. And indeed, We have preferred some of the prophets above others, and to David We gave the

وَرَبُّكَ أَعْلَمُ بِمَنْ فِي السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَلَقَدْ فَضَّلْنَا بَعْضَ النَّبِيِّنَ عَلَى بَعْضٍ وَآتَيْنَا دَاوُدَ زُبُورًا ﴿٥٥﴾

যবুর দান করছে।

56. বলুনঃ আল্লাহ্ বৃহত্তীত যাদেরকে তোমরা উপাস্য মনে কর, তাদেরকে আহ্বান করা অথচ ওরা তো তোমাদের কষ্ট দূর করার ক্ষমতা রাখে না এবং তা পরবির্তনও করতে পারে না।

57. যাদেরকে তারা আহ্বান করে, তারা নিজেরাই তো তাদের পালনকর্তার নৈকট্য লাভের জন্য মধ্যস্থতা লাভ করে, তাই তাদের মধ্য কৈ নৈকট্যশীল। তারা তাঁর রহমতের আশা করে এবং তাঁর শাস্তিকে ভয় করে। নিশ্চয় আপনার পালনকর্তার শাস্তি ভয়াবহ।

58. এমন কোন জনপদ নেই, যাকে আমি কয়ামত দিবসের পূর্বে ধ্বংস করব না অথবা যাকে কঠোর শাস্তি দেব না। এটা তো গ্রন্থে লিপিবদ্ধ হয়ে গেছে।

59. পূর্ববর্তীগণ কতকৈ নদির্শন অস্বীকার করার ফলেই আমাকে নদির্শনাবলী প্রেরণ থেকে বিরত থাকতে হয়েছে। আমি তাদেরকে বোঝাবার জন্যে সামুদকে

Psalms.

56. Say: "Call unto those whom you claim (to be gods) other than Him. For they have no power to remove the adversity from you, nor to shift it."

57. Those unto whom they call upon, are themselves seeking to their Lord the means of access, as to which of them should be the nearest, and they hope for His mercy and they fear His punishment. Surely, punishment of your Lord is to be feared.

58. And there is not any township but that We shall destroy it before the Day of Resurrection, or punish it with a severe punishment. This is written down in the Book (of our decrees).

59. And nothing prevented Us from sending signs but that the people of old denied them. And We gave Thamud the she-camel,

قُلِ ادْعُوا الَّذِينَ زَعَمْتُمْ مِّنْ دُونِهِ فَلَا يَمْلِكُونَ كَشْفَ الضُّرِّ عَنْكُمْ وَلَا تَحْوِيلًا ﴿٥٦﴾

أُولَٰئِكَ الَّذِينَ يَدْعُونَ يَبْتَغُونَ إِلَىٰ رَبِّهِمُ الْوَسِيلَةَ أَيُّهُمْ أَقْرَبُ وَيَرْجُونَ رَحْمَتَهُ وَيَخَافُونَ عَذَابَهُ إِنَّ عَذَابَ رَبِّكَ كَانَ مَحْذُورًا ﴿٥٧﴾

وَإِنْ مِّنْ قَرْيَةٍ إِلَّا نَحْنُ مُهْلِكُوهَا قَبْلَ يَوْمِ الْقِيَامَةِ أَوْ مُعَذِّبُوهَا عَذَابًا شَدِيدًا كَانَ ذَٰلِكَ فِي الْكِتَابِ مَسْطُورًا ﴿٥٨﴾

وَمَا مَنَعَنَا أَنْ نُرْسِلَ بِالْآيَاتِ إِلَّا أَنْ كَذَّبَ بِهَا الْأَوَّلُونَ وَآتَيْنَا ثَمُودَ النَّاقَةَ مُبْصِرَةً فَظَلَمُوا بِهَا

উষ্‌ত্রী দয়িছেলিমা অতঃপর
তারা তার প্রতি জুলুম
করছেলি। আমি ভীতি
প্রদর্শনরে উদ্‌দশেই
নদির্শন প্ররেণ করি।

60. এবং স্মরণ করুন, আমি
আপনাকে বলি দয়িছেলিমা
যে, আপনার পালনকর্তা
মানুষকে পরবিষ্টন করে
রখেছেন এবং য়ে দৃশ্য আমি
আপনাকে দেখিছি তাও
কোরআনে উল্লেখিত
অভিশপ্ত বৃক্ষ কেবল
মানুষরে পরীক্ষার জন্যে।
আমি তাদেরকে ভয়
প্রদর্শন করি। কিন্তু এতে
তাদের অবাধ্যতাই আরও
বৃদ্ধি পায়।

61. স্মরণ কর, যখন আমি
ফরেশেতাদেরকে বললামঃ
আদমকে সজেদা কর, তখন
ইবলীস ব্যতীত সবাই
সজেদায় পড়ে গেলো। কিন্তু সে
বললঃ আমি কি এমন
ব্যক্তিকে সজেদা করব,
যাকে আপনি মাটির দ্বারা
সৃষ্টি করেছেন?

62. সে বললঃ দেখুন তো,
এনা সে ব্যক্তি, যাকে
আপনি আমার চাইতেও উচ্চ
মার্যাদা দয়ি দয়িছেনো। যদি
আপনি আমাকে কয়ামত
দবিস পর্যন্ত সময় দনে,

a clear sign, but they
wronged her. And We
do not send the signs
except to cause (people
to) fear.

60. And (O
Muhammad) when We
said to you: “Indeed,
your Lord has
encompassed
mankind.” And We did
not make the vision
which We have shown
you except as a trial
for mankind, and the
tree accursed in the
Quran. And We warn
them, but it does not
increase them except in
greater transgression.

61. And when We
said to the angels:
“Prostrate unto
Adam,” so they fell
prostrate except Iblis.
He said: “Shall I
prostrate to one whom
You created from
clay.”

62. He (Iblis) said:
“See You, this one
whom You have
honored above me, if
You give me respite
until the Day of

وَمَا نُرْسِلُ بِالآيَاتِ إِلَّا
تَخْوِيفًا ﴿٦٠﴾

وَإِذْ قُلْنَا لَكَ إِنَّ رَبَّكَ أَحَاطَ
بِالنَّاسِ وَمَا جَعَلْنَا الرُّءْيَا النَّجْوَى
أَرَيْنِكَ إِلَّا فِتْنَةً لِلنَّاسِ وَ
الشَّجَرَةَ الْمَلْعُونَةَ فِي الْقُرْآنِ
وَنُحُوفُهُمْ^٧ فَمَا يَزِيدُهُمْ إِلَّا
طُغْيَانًا كَبِيرًا ﴿٦١﴾

وَإِذْ قُلْنَا لِلْمَلَائِكَةِ اسْجُدُوا لِآدَمَ
فَسَجَدُوا إِلَّا إِبْلِيسَ قَالَ
ءَأَسْجُدُ لِمَنْ خَلَقْتَ طِينًا ﴿٦١﴾

قَالَ أَرَأَيْتَكَ هَذَا الَّذِي كَرَّمْتَ
عَلَيَّ لِيْنُ أَخَّرْتَنِي إِلَى يَوْمِ الْقِيَمَةِ
لَأَحْتَنِكَنَّ ذُرِّيَّتَهُ إِلَّا قَلِيلًا ﴿٦٢﴾

তবে আমি সামান্য সংখ্যক ছাড়া তার বংশধরদেরকে সমূলে নষ্ট করে দেবো।

Resurrection, I will surely seize his offspring, (all) except a few.”

63. আল্লাহ বলেনঃ চলো যা, অতঃপর তাদের মধ্য থেকে যো তোর অনুগামী হবে, জাহান্নামই হবে তাদের সবার শাস্তি-ভরপুর শাস্তি।

63. He (Allah) said: “Go, so whoever of them follows you, then indeed Hell will be your recompense, an ample recompense.”

قَالَ أَذْهَبَ فَمَنْ تَبِعَكَ مِنْهُمْ
فَإِنَّ جَهَنَّمَ جَزَاؤُكُمْ جَزَاءً
مَوْفُورًا ﴿١٣﴾

64. তুই সত্বেচ্যুত করে তাদের মধ্য থেকে যাকে পারসি স্বীয় আওয়ায দ্বারা, স্বীয় অশ্বারোহী ও পদাতকি বাহিনী নিয়ে তাদেরকে আক্রমণ কর, তাদের অর্থ-সম্পদ ও সন্তান-সন্ততিতে শরীক হয়ে যা এবং তাদেরকে প্রতিশ্রুতি দে। ছলনা ছাড়া শয়তান তাদেরকে কোন প্রতিশ্রুতি দিয়ে না।

64. “And entice whoever you can among them, with your voice, and make assaults on them with your cavalry and your infantry, and be a partner with them in wealth and children, and promise them.” And Satan does not promise them except deceit.

وَاسْتَفْزِرْ مَنْ اسْتَطَعْتَ مِنْهُمْ
بِصَوْتِكَ وَأَجْلِبْ عَلَيْهِمْ بِخَيْلِكَ
وَرَجْلِكَ وَشَارِكْهُمْ فِي الْأَمْوَالِ
وَالْأَوْلَادِ وَعِدْهُمْ وَمَا يَعِدُهُمُ
الشَّيْطَانُ إِلَّا غُرُورًا ﴿١٤﴾

65. আমার বান্দাদের উপর তোর কোন ক্ষমতা নই আপনার পালনকর্তা যথেষ্ট কার্যনির্বাহী।

65. “Indeed, My servants, you have no authority over them. And sufficient is your Lord as a Guardian.”

إِنَّ عِبَادِي لَيْسَ لَكَ عَلَيْهِمْ
سُلْطَنٌ وَكَفَىٰ بِرَبِّكَ وَكِيلًا ﴿١٥﴾

66. তোমাদের পালনকর্তা তিনিই, যিনি তোমাদের জন্মে সমুদ্রে জলযান চালনা করেন, যাতে তোমরা তার অনুগ্রহ অনুভব করতে পারো। নঃ সন্দেহে তিনি তোমাদের প্রতি পরম দয়ালু।

66. (O mankind), your Lord is He who drives for you the ship upon the sea that you may seek of His bounty. Indeed, He is ever Merciful towards you.

رَبُّكُمُ الَّذِي يُزْجِي لَكُمُ الْفُلْكَ
فِي الْبَحْرِ لِتَبْتَغُوا مِنْ فَضْلِهِ إِنَّهُ
كَانَ بِكُمْ رَحِيمًا ﴿١٦﴾

67. যখন সমুদ্রে তোমাদের উপর বপিদ আসে, তখন শুধু আল্লাহ ব্যতীত যাদেরকে তোমরা আহ্বান করে থাক তাদেরকে তোমরা বস্মিত হয়ে যাও। অতঃপর তর্নি যখন তোমাদেরকে স্থলে ভড়িয়ে উদ্ধার করে নে, তখন তোমরা মুখ ফরিয়ে নাও। মানুষ বড়ই অকৃতজ্ঞ।

67. And when distress touches you at sea, those whom you call upon vanish except Him. But when He brings you safe to land, you turn away. And man is ever ungrateful.

وَإِذَا مَسَّكُمُ الضُّرُّ فِي الْبَحْرِ ضَلَّ
مَنْ تَدْعُونَ إِلَّا إِلَٰهَهُ فَلَمَّا نَجَّكُمْ
إِلَى الْبَرِّ اَعْرَضْتُمْ وَكَانَ
الْإِنْسَانُ كَفُورًا ﴿٦٧﴾

68. তোমরা ক'ি এ বিষয়ে নশ্চিন্ত রয়েছে যে, তর্নি তোমাদেরকে স্থলভাগে কোথাও ভুগন্তস্থ করবনে না। অথবা তোমাদের উপর প্রস্‌তর বর্ষণকারী ঘুর্ণঝড় প্রেরণ করবনে না, তখন তোমরা নজিদেরে জন্যে কোন কর্মবধায়ক পাবনো।

68. Then do you feel secure that He will not cause a part of the land to swallow you, or send upon you a sand-storm, then you will not find a protector for you.

أَفَأَمِنْتُمْ أَنْ يُخْسِفَ بِكُمْ جَانِبَ
الْبَرِّ أَوْ يُرْسِلَ عَلَيْكُمْ حَاصِبًا
ثُمَّ لَا تَجِدُوا لَكُمْ وَكَيلًا ﴿٦٨﴾

69. অথবা তোমরা ক'ি এ বিষয়ে নশ্চিন্ত যে, তর্নি তোমাদেরকে আরকেবার সমুদ্রে নিয়ে যাবনে না, অতঃপর তোমাদের জন্যে মহা ঝটিকা প্রেরণ করবনে না, অতঃপর অকৃতজ্ঞতার শাস্তস্বরূপ তোমাদেরকে নমিজ্জত করবনে না, তখন তোমরা আমার বিরুদ্ধে এ বিষয়ে সাহায্যকারী কাউকে পাবনো।

69. Or do you feel secure that He will (not) return you into that (the sea) a second time, and send upon you a hurricane of wind, then drown you for your ingratitude. Then you will not find for yourselves any avenger therein against Us.

أَمْ أَمِنْتُمْ أَنْ يُعِيدَ كُمْ فِيهِ تَارَةً
أُخْرَىٰ فَيُرْسِلَ عَلَيْكُمْ قَاصِفًا
مِّنَ الرِّيحِ فَيَغْرِقَكُمْ بِمَا كَفَرْتُمْ
ثُمَّ لَا تَجِدُوا لَكُمْ عَلَيْنَا بِهِ
تَبِيْعًا ﴿٦٩﴾

70. নশ্চয় আমি আদম সন্তানকে মর্যাদা দান

70. And indeed, We have honored the

وَلَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ وَحَمَلْنَاهُمْ

করছে, আমি তাদেরকে স্থলে ও জলে চলাচলের বাহন দান করছি; তাদেরকে উত্তম জীবনোপকরণ প্রদান করছি এবং তাদেরকে অনেকে সৃষ্ট বস্তুর উপর শ্রেষ্ঠত্ব দান করছি।

children of Adam, and We have carried them on the land and the sea, and We have provided them with good things, and We have preferred them above many of those whom We created, (a sure) preference.

فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ وَرَزَقْنَهُمْ مِّنَ الطَّيِّبَاتِ وَفَضَّلْنَهُمْ عَلَى كَثِيرٍ مِّمَّنْ خَلَقْنَا تَفْضِيلًا ﴿٧٠﴾

71. স্মরণ কর, যদেনি আমি প্রত্যেকে দলকে তাদের নতোসহ আহ্বান করব, অতঃপর যাদেরকে তাদের ডান হাতে আমলনামা দেয়া হবে, তারা নিজদের আমলনামা পাঠ করবে এবং তাদের প্রতি সামান্য পরমাণুও জুলুম হবেনা।

71. The day (when) We shall summon all mankind with their leaders (or their record of deeds). Then whoever is given his book in his right hand, such will read their book and they will not be wronged a shred.

يَوْمَ نَدْعُوا كُلَّ أُنَاسٍ بِإِمَامِهِمْ فَمَنْ أُوْتِيَ كِتَابَهُ بِيَمِينِهِ فَأُولَٰئِكَ يَقْرَءُونَ كِتَابَهُمْ وَلَا يُظْلَمُونَ فَتِيلًا ﴿٧١﴾

72. যবে ব্যক্তি ইহকালে অন্ধ ছিল সে পরকালেও অন্ধ এবং অধিকতর পথভ্রান্ত।

72. And whoever is blind (to see the truth) in this (life), he will be blind in the Hereafter, and even farther astray from the path.

وَمَنْ كَانَ فِي هَذِهِ أَعْمَىٰ فَهُوَ فِي الْآخِرَةِ أَعْمَىٰ وَآضَلُّ سَبِيلًا ﴿٧٢﴾

73. তারা তো আপনাকে হটয়িবে দিতে চাচ্ছিল যবে বিষয় আমি আপনার প্রতি ওহীর মাধ্যমে যা প্ররোণ করছি তা থেকে আপনার পদাঙ্কলন ঘটানোর জন্যে তারা চূড়ান্ত চেষ্টা করছে, যাতো আপনি আমার প্রতি কিছু মথিয়া সম্বন্ধযুক্ত করেন।

73. And indeed, they were about to tempt you away from that which We have revealed (the Quran) to you, that you should invent against Us other than it, and then they would surely have

وَإِنْ كَادُوا لَيَفْتِنُوكَ عَنِ الَّذِي أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ لِتَفْتَرِيَ عَلَيْنَا غَيْرَهُ ۗ وَإِذَا لَاتَخَذُوكَ خَلِيلًا ﴿٧٣﴾

এতে সফল হলে তারা আপনাকে বন্ধুরূপে গ্রহণ করবে নতি।

taken you a friend.

74. আমি আপনাকে দৃঢ়পদ না রাখলে আপনি তাদের প্রতি কিছুটা ঝুঁকিয়ে পড়তেন।

74. And if that We had not strengthened you, indeed, you might have inclined to them a little.

وَلَوْلَا أَنْ تَبَيَّنَّا لَكَ كَيْفَ تَرَكْنَا إِلَيْهِمْ شَيْئًا قَلِيلًا ﴿٧٤﴾

75. তখন আমি অবশ্যই আপনাকে ইহজীবনে ও পরজীবনে দ্বিগুণ শাস্তি আস্বাদন করাতাম। এ সময় আপনি আমার মোকাবিলায় কোন সাহায্যকারী পতেন না।

75. Then, We should have made you taste a double (punishment) in this life and a double (punishment) after death, then you would have found none to help you against Us.

إِذَا لَذُقْنَاكَ ضِعْفَ الْحَيَاةِ وَضِعْفَ الْمَمَاتِ ثُمَّ لَا تَجِدُ لَكَ عَلَيْنَا نَصِيرًا ﴿٧٥﴾

76. তারা তো আপনাকে এ ভুখন্ড থেকে উখাত করে দিতে চুড়ান্ত চেষ্টা করছিল যাত্রে আপনাকে এখান থেকে বহিস্কার করে দেয়া যায়। তখন তারাও আপনার পর সখোনে অল্প কালই মাত্র টকি থাকত।

76. And indeed, they were about to scare you off the land that they might drive you out from there. And then they would not have stayed (there) after you but a little.

وَإِنْ كَادُوا لَيَسْتَفِزُّوكَ مِنَ الْأَرْضِ لِيُخْرِجُوكَ مِنْهَا وَإِذًا لَا يَلْبَثُونَ خِيفَتِكَ إِلَّا قَلِيلًا ﴿٧٦﴾

77. আপনার পূর্বে আমি যত রসূল প্রেরণ করছি, তাদের ক্ষেত্রেও এরূপ নিয়ম ছিল। আপনি আমার নিয়মের কোন ব্যতিক্রম পাবেন না।

77. (Such was Our) way for those whom We had sent before you (O Muhammad) among the messengers. And you will not find any change in Our way.

سُنَّةَ مَنْ قَدْ أَرْسَلْنَا قَبْلَكَ مِنْ رُسُلِنَا وَلَا تَجِدُ لِسُنَّتِنَا تَحْوِيلًا ﴿٧٧﴾

78. সূর্য চলতে পড়ার সময় থেকে রাত্তরি অন্ধকার পর্যন্ত নামায কায়মে করুন এবং ফজরের কীরআন

78. Establish prayer from the decline of the sun to the darkness of the night, and (recite)

أَقِمِ الصَّلَاةَ لِدُلُوكِ الشَّمْسِ إِلَى غَسَقِ اللَّيْلِ وَقُرْآنَ الْفَجْرِ

পাঠও। নশিচয় ফজররে
কোরআন পাঠ মুখোমুখি
হয়।

the Quran at dawn.
Indeed, (reciting) the
Quran at dawn is ever
witnessed.

إِنَّ قُرْآنَ الْفَجْرِ كَانَ
مَشْهُودًا ﴿٧٨﴾

79. রাত্ৰরি কছি অংশ
কোরআন পাঠ সহ জাগ্রত
থাকুনা এটা আপনার জন্যে
অতিরিক্ত। হয়ত বা আপনার
পালনকর্তা আপনাকে
মোকামে মাহমুদে
পৌছাবেনো।

79. And at night, wake
up and pray with
(Quran) it, an
additional prayer for
you. It may be that
your Lord will raise you
to an honored position.

وَمِنَ اللَّيْلِ فَتَهَجَّدْ بِهِ نَافِلَةً لَّكَ
عَسَىٰ أَنْ يَبْعَثَكَ رَبُّكَ مَقَامًا
مُّحْمَدًا ﴿٧٩﴾

80. বলুনঃ হে পালনকর্তা!
আমাকে দাখলি করুন
সত্যরূপে এবং আমাকে বরে
করুন সত্যরূপে এবং দান
করুন আমাকে নিজের কাছ
থেকে রাষ্ট্রীয় সাহায্য।

80. And say: “My Lord,
cause to enter me with
a true entrance, and to
exit me with a true
exit. And grant me
from Your presence a
supporting authority.”

وَقُلْ رَبِّ ادْخِلْنِي مُدْخَلَ صِدْقٍ
وَأَخْرِجْنِي مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَلْ
لِي مِنْ لَدُنْكَ سُلْطَانًا نَّصِيرًا ﴿٨٠﴾

81. বলুনঃ সত্য এসছে
এবং মথিয়া বলিপ্ত হয়ছে।
নশিচয় মথিয়া বলিপ্ত
হওয়ারই ছলি।

81. And say: “Truth
has come and
falsehood has vanished
away. Indeed,
falsehood is ever bound
to vanish.”

وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ
إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا ﴿٨١﴾

82. আমি কোরআনে এমন
বষিয় নাযলি করি যা রোগের
সুচকি□সা এবং মুমনিরে
জন্য রহমতা
গোনাহগারদের তো এতে
শুধু ক্ষতহি বৃদ্ধি পায়।

82. And We send
down of the Quran
that which is a healing
and a mercy for those
who believe. And it
does not increase but
loss to the wrong doers.

وَنُنزِّلُ مِنَ الْقُرْآنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ
وَرَحْمَةٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ وَلَا يَزِيدُ
الظَّالِمِينَ إِلَّا خَسَارًا ﴿٨٢﴾

83. আমি মানুষকে নয়ামত
দান করলে সে মুখ ফরিয়ে
নয়ে এবং অহংকারে দুরে সরে
যায়; যখন তাকে কোন

83. And when We
bestow favor upon man,
he turns away and
drifts off to one side.

وَإِذَا أَنْعَمْنَا عَلَى الْإِنْسَانِ
أَعْرَضَ وَنَأَىٰ بِجَانِبِهِ وَإِذَا مَسَّهُ

অনষ্টি স্পর্শ করে, তখন
সে একবোরে হতাশ হয়ে পড়ে।

And when evil touches
him, he is in despair.

الشَّرُّ كَانَ يَوْسَا ۝۸۴

84. বলুনঃ প্রত্যেকেই নিজ
রীতি অনুযায়ী কাজ করে।
অতঃপর আপনার
পালনকর্তা বিশেষ রূপে
জানেন, কে সর্বাপেক্ষা
নির্ভুল পথে আছে।

84. Say: "Each one
does according to his
rule of conduct. And
your Lord knows best
him who is best guided
on the way."

قُلْ كُلُّ يَعْمَلُ عَلَى شَاكِلَتِهِ
فَرَبُّكُمْ أَعْلَمُ بِمَنْ هُوَ أَهْدَى
سَبِيلًا ۝۸۴

85. তারা আপনাকে রুহ
সম্পর্কে জিজ্ঞেসে করে।
বলে দিনঃ রুহ আমার
পালনকর্তার আদেশে ঘটতি।
এ বিষয়ে তোমাদেরকে
সামান্য জ্ঞানই দান করা
হয়ছে।

85. And they ask you
about the soul. Say:
"The soul is by the
command of my Lord.
And you have not been
given of the knowledge
except a little."

وَيَسْأَلُونَكَ عَنِ الرُّوحِ قُلِ
الرُّوحُ مِنْ أَمْرِ رَبِّي وَمَا أُوتِيتُمْ
مِنَ الْعِلْمِ إِلَّا قَلِيلًا ۝۸۵

86. আমি ইচ্ছা করলে
আপনার কাছে ওহীর মাধ্যমে
যা প্ররোগ করছি তা
অবশ্যই প্রত্যাহার করতে
পারতাম। অতঃপর আপনি
নজিরে জন্ষে তা আনয়নের
ব্যাপারে আমার
মোকাবেলায় কোন দায়িত্ব
বহনকারী পাবেন না।

86. And if We willed,
We could surely take
away that which We
have revealed to you,
then you would not
find for you in that
respect a defender
against Us.

وَلَيْنُ شِئْنَا لَنُدْهَبَنَّ بِالَّذِي
أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ ثُمَّ لَا تَجِدُ لَكَ بِهِ
عَلَيْنَا وَكِيلًا ۝۸۶

87. এ প্রত্যাহার না করা
আপনার পালনকর্তার
মহেরবানী। নিশ্চয় আপনার
প্রতি তাঁর করুণা বরাট।

87. Except as a mercy
from your Lord.
Indeed, His kindness
upon you is ever great.

إِلَّا رَحْمَةً مِّن رَّبِّكَ إِنَّ فَضْلَهُ
كَانَ عَلَيْكَ كَبِيرًا ۝۸۷

88. বলুনঃ যদি মানব ও
জ্বনি এই কোরআনের
অনুরূপ রচনা করে আনয়নের
জন্ষে জড়ো হয়, এবং তারা
পরস্পরেরে সাহায্যকারী হয়;
তবুও তারা কখনও এর

88. Say: "Surely, if
men and jinn were
to get together in order
to produce the like
of this Quran, they
will not (be able to)

قُلْ لَّيِّنِ اجْتَمَعَتِ الْإِنْسُ وَالْجِنُّ
عَلَىٰ أَنْ يَأْتُوا بِمِثْلِ هَذَا الْقُرْآنِ
لَا يَأْتُونَ بِمِثْلِهِ وَلَوْ كَانَ بَعْضُهُمْ

অনুরূপ রচনা করে আনতে পারবেনা।

produce the like of it, even if some of them were helpers to others.”

لِيُعْضِ ظَهْرًا

89. আমি এই কোরআনে মানুষকে বিভিন্ন উপকার দ্বারা সব রকম বিষয়বস্তু বুঝিয়েছি। কিন্তু অধিকাংশ লোক অস্বীকার না করে থাকেনা।

89. And indeed, We have fully explained for mankind in this Quran of every (kind of) similitude, but most mankind refuse (anything) except disbelief.

وَلَقَدْ صَرَّفْنَا لِلنَّاسِ فِي هَذَا الْقُرْآنِ مِنْ كُلِّ مَثَلٍ فَأَبَى أَكْثَرُ النَّاسِ إِلَّا كُفُورًا

90. এবং তারা বলতে আমরা কখনও আপনাকে বিশ্বাস করব না, যত পল্লব না আপনাকে ভূপৃষ্ঠ থেকে আমাদের জন্মের একটি ঝরণা প্রবাহিত করে দিন।

90. And they say: “We shall never believe you until you cause to gush forth for us from the earth a spring.”

وَقَالُوا لَنْ نُؤْمِنَ لَكَ حَتَّى تَفْجُرَ لَنَا مِنَ الْأَرْضِ يَنْبُوعًا

91. অথবা আপনার জন্মের খজুরের ও আঙুরের একটি বাগান হব, অতঃপর আপনাকে তার মধ্যে নদীসমূহ প্রবাহিত করে দেবো।

91. “Or that there be for you a garden of date-palms and grapes, and cause to gush forth rivers in their midst, abundantly.”

أَوْ تَكُونَ لَكَ جَنَّةٌ مِّنْ نَّخِيلٍ وَعِنَبٍ فَتُفَجَّرَ الْأَنْهَارُ خِلَالَهَا تَفْجِيرًا

92. অথবা আপনি যখন বলতে থাকেন, তখনভাবে আমাদের উপর আসমানকে খন্ড-খন্ড করে ফেলতে দেবেন অথবা আল্লাহ ও ফরেশেতাদেরকে আমাদের সামনে নিয়ে আসবেন।

92. “Or you cause the heaven to fall, as you have claimed, upon us in pieces, or you bring Allah and the angels before (us) face to face.”

أَوْ تُسْقِطَ السَّمَاءَ كَمَا زَعَمْتُمْ عَلَيْنَا كِسْفًا أَوْ تَأْتِي بِلِلِّهِ وَالْمَلَائِكَةِ قَبِيلًا

93. অথবা আপনার কোন সোনার তরী গৃহ হব অথবা আপনি আকাশে আরোহণ

93. “Or that there come to be for you a house of gold, or you ascend up

أَوْ يَكُونَ لَكَ بَيْتٌ مِّنْ زُخْرٍ

করবনে এবং আমরা আপনার আকাশে আরোহণকে কখনও বশির্বাশ করবনা, যবে পরূষন্ত না আপনাব অবতীর্ণ করনে আমাদরে পর্তাব এক গুরন্থ, যা আমরা পাঠ করবা বলুনঃ পরবত্ৰ মহান আমার পালনকর্তা, একজন মানব, একজন রসূল বঐ আমাব কবে?

into heaven, and (even then) we will never believe in your ascension until you bring down to us a book that we can read.” Say (O Muhammad): “Glory be to my Lord. Am I (anything) but a man, (sent as) a Messenger.”

أَوْ تَرُقَىٰ فِي السَّمَاءِ وَلَنْ نُؤْمِنَ
لِرُقَيْبِكَ حَتَّىٰ تُنزِلَ عَلَيْنَا كِتَابًا
نَقْرُوهُ قُلْ سُبْحَانَ رَبِّي هَلْ
كُنْتُ إِلَّا بَشَرًا رَسُولًا ﴿١٣﴾

94. আল্লাহ কব মানূষকবে পরূগম্বর করে পাঠযিচ্ছেনে? তাদরে ঐই উক্তই মানূষকবে ঈমান আনয়ন থেকে বরিত রাখবে, যখন তাদরে নকিত আসবে হদোযতে।

94. And nothing prevented mankind from believing when the guidance came to them except that they said: “Has Allah sent a human being as messenger.”

وَمَا مَنَعَ النَّاسَ أَنْ يُؤْمِنُوا إِذْ
جَاءَهُمُ الْهُدَىٰ إِلَّا أَنْ قَالُوا
أَبَعَثَ اللَّهُ بَشَرًا رَسُولًا ﴿١٤﴾

95. বলুনঃ যদি পৃথবীতে ফরেশেতারা স্বচছন্দবে বচরণ করত, তবে আমাব আকাশ থেকে কোন ফরেশেতাকই তাদরে নকিত পরূগাম্বর করে পরূরণ করতাম।

95. Say: “If there were in the earth angels walking in peace, We would surely have sent down to them from the heavens an angel as messenger.”

قُلْ لَوْ كَانَ فِي الْأَرْضِ مَلَائِكَةٌ
يُمَشُّونَ مَطْمَئِنِّينَ لَنَزَّلْنَا عَلَيْهِمْ
مِّنَ السَّمَاءِ مَلَكًا رَسُولًا ﴿١٥﴾

96. বলুনঃ আমাব ও তোমাদরে মধ্যবে সত্য পর্তাবিষ্ঠাকারী হসিববে আল্লাহই যথেষ্ট। তনিতো স্ববীয় বান্দাদরে বশিয়বে খবর রাখনে ও দখেনে।

96. Say: “Sufficient is Allah as a witness between me and you. Indeed He is, of His servants, the Knower, the Seer.”

قُلْ كَفَىٰ بِاللَّهِ شَهِيدًا بَيْنِي
وَبَيْنَكُمْ إِنَّهُ كَانَ بِعِبَادِهِ خَبِيرًا
بَصِيرًا ﴿١٦﴾

97. আল্লাহ যাকে পথ পরূদরশন করনে, সেই তো

97. And he whom Allah guides, so he is rightly

وَمَنْ يَهْدِ اللَّهُ فَهُوَ الْمُهْتَدِ وَمَنْ

সঠিক পথ প্রাপ্ত এবং যাকে পথ ভ্রষ্ট করে, তাদের জন্যে আপনি আল্লাহ ছাড়া কোন সাহায্যকারী পাবেন না। আমি কয়ামতের দিন তাদের সম্বন্ধে করব তাদের মুখে ভর দিয়ে চলা অবস্থায়, অন্ধ অবস্থায়, মুক অবস্থায় এবং বধির অবস্থায়। তাদের আবাসস্থল জাহান্নাম। যখনই নির্বাচন হওয়ার উপক্রম হবে আমি তখন তাদের জন্যে অগ্নি আরও বৃদ্ধি করে দাবি।

guided. And he whom He sends astray, you will never then find for them protectors other than Him. And We shall assemble them on the Day of Resurrection on their faces, blind, and dumb, and deaf. Their refuge is Hell. Whenever it abates, We shall increase them in blazing fire.

يُضِلُّ فَلَئِنْ تَجِدَهُمْ أَوْلِيَاءَ مِنْ دُونِهِ وَنَحْشُرُهُمْ يَوْمَ الْقِيَمَةِ عَلَىٰ وُجُوهِهِمْ عُمِّيًّا وَبُكْمًا وَصُمًّا مَأْوَاهُمْ جَهَنَّمُ كُلَّمَا خَبَتْ زِدْنَاهُمْ سَعِيرًا ﴿٧﴾

98. এটাই তাদের শাস্তি কারণ, তারা আমার নির্দেশসমূহ অস্বীকার করেছে এবং বলছেঃ আমরা যখন অস্থি পরিত ও চূর্ণ-বচূর্ণ হয়ে যাব, তখনও কি আমরা নতুনভাবে সৃষ্টি হয়ে উঠতে হবে?

98. That is their recompense because they disbelieved in Our verses and said: "Is it, when we are bones and fragments, shall we be raised up as a new creation."

ذَلِكَ جَزَاءُ لَهُمْ بِأَنَّهُمْ كَفَرُوا بِآيَاتِنَا وَقَالُوا إِذَا كُنَّا عِظَامًا وَرِفَاقًا إِنَّا لَمُبْعُوثُونَ خَلْقًا جَدِيدًا ﴿٨﴾

99. তারা কি দেখেনি যে, যে আল্লাহ আসমান ও যমনি সৃষ্টি করেছেন, তিনি তাদের মত মানুষও পুনরায় সৃষ্টি করতে সক্ষম? তিনি তাদের জন্যে স্থির করেছেন একটা নির্দিষ্ট কাল, এতে কোন সন্দেহ নেই; অতঃপর জাহান্নামে অস্বীকার ছাড়া কিছু করেনি।

99. Have they not seen that Allah, who created the heavens and the earth has Power over that He can create the like of them. And He has decreed for them an appointed term, whereof there is no doubt. But wrong doers refuse except

أَوَلَمْ يَرَوْا أَنَّ اللَّهَ الَّذِي خَلَقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ قَادِرٌ عَلَىٰ أَنْ يَخْلُقَ مِثْلَهُمْ وَجَعَلَ لَهُمْ أَجَلًا لَا رَيْبَ فِيهِ فَإِنِّي الظَّالِمُونَ إِلَّا كُفُورًا ﴿٩﴾

disbelief.

100. বলুনঃ যদি আমার পালনকর্তার রহমতের ভান্ডার তোমাদরে হাতে থাকত, তবে ব্যয়িত হয়ে যাওয়ার আশঙ্কায় অবশ্যই তা ধরে রাখত। মানুষ তো অতশিয় কৃপণ।

100. Say: "If you owned the treasures of the mercy of my Lord, behold, you would surely hold them back for fear of spending." And man is ever grudging.

قُلْ لَوْ أَنَّهُمْ تَمْلِكُونَ خَزَائِنَ رَحْمَةِ رَبِّي إِذًا لَأَمْسَكْتُمْ خَشْيَةَ الْإِنْفَاقِ وَكَانَ الْإِنْسَانُ قَتُورًا ﴿١٠٠﴾

101. আপনি বণী-ইসরাঈলকে জিজ্ঞাসে করুন, আমি মুসাকে নয়টি প্রকাশ্য নিদর্শন দান করছি। যখন তিনি তাদের কাছে আগমন করেন, ফরোউন তাকে বললঃ হে মুসা, আমার ধারণায় তুমি তো জাদুগ্রস্থ।

101. And indeed, We gave to Moses nine clear signs. Ask then the Children of Israel, when he came to them, then Pharaoh said to him: "Indeed, I consider you, O Moses, one bewitched."

وَلَقَدْ آتَيْنَا مُوسَى تِسْعَ آيَاتٍ بَيِّنَاتٍ فَسَلَّ بَنِي إِسْرَائِيلَ إِذْ جَاءَهُمْ فَقَالَ لَهُ فِرْعَوْنُ إِنِّي لَأَظُنُّكَ يَمُوسَىٰ مَسْحُورًا ﴿١٠١﴾

102. তিনি বললেনঃ তুমি জান যে, আসমান ও যমীনের পালনকর্তাই এসব নিদর্শনাবলী প্রত্যক্ষ প্রমাণস্বরূপ নাযলি করছেন। হে ফরোউন, আমার ধারণায় তুমি ধ্বংস হতে চলছেন।

102. He (Moses) said: "Certainly, you know that no one has sent down these (signs) except the Lord of the heavens and the earth as evidence. And indeed I think of you, O Pharaoh, as doomed."

قَالَ لَقَدْ عَلِمْتَمَا أَنْزَلَ هَؤُلَاءِ إِلَّا رَبُّ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ بَصَائِرَ وَإِنِّي لَأَظُنُّكَ يَفْرَعُونَ مَثْبُورًا ﴿١٠٢﴾

103. অতঃপর সে বনী ইসরাঈলকে দশে থেকে উখাত করতে চাইল, তখন আমি তাকে ও তার সঙ্গীদের সবাইকে নমির্জত করে দালাম।

103. So he intended to scare them away from the land, then We drowned him and those with him, all together.

فَأَرَادَ أَنْ يَسْتَفِزَّهُمْ مِنَ الْأَرْضِ فَأَغْرَقْنَاهُ وَمَنْ مَعَهُ جَمِيعًا ﴿١٠٣﴾

104. তারপর আমি বনী ইসলাঈলকে বললামঃ এ দশে তোমরা বসবাস কর। অতঃপর যখন পরকালরে ওয়াদা বাস্তবায়িত হব, তখন তোমাদেরকে জড়ো করে নিয়ে উপস্থিত হব।

105. আমি সত্যসহ একোরআন নাযলি করছি এবং সত্য সহ এটা নাযলি হয়েছে। আমি তো আপনাকে শুধু সুসংবাদাতা ও ভয়প্রদর্শক করছি প্রেরণ করছি।

106. আমি একোরআনকে যতচিহ্ন সহ পৃথক পৃথকভাবে পাঠরে উপযোগী করছি, যাত আপনাকে একে লোকদের কাছে ধীরে ধীরে পাঠ করনে এবং আমি একে যথাযথ ভাবে অবতীর্ণ করছি।

107. বলুনঃ তোমরা একোরআনকে মান্য কর অথবা অমান্য কর; যারা এর পূর্ব থেকে এলমে প্রাপ্ত হয়েছে, যখন তাদের কাছে এর তলোওয়াত করা হয়, তখন তারা নতমস্তুকে সজেদায় লুটয়ি পড়ে।

108. এবং বলঃ আমাদের পালনকর্তা পবিত্র, মহান।

104. And We said, after him, to the Children of Israel: "Dwell in the land, then when the promise of the Hereafter comes to pass, We shall bring you forth as one gathering.

105. And with truth have We sent it (Quran) down, and with truth has it descended. And We have not sent you but a bearer of good tidings and a warner.

106. And (it is) a Quran that We have divided (into parts), that you may recite it to mankind at intervals. And We have sent it down as a successive revelation.

107. Say: "Believe in it, or do not believe." Indeed, those who were given knowledge before it, when it is recited to them, they fall down upon their faces in prostration.

108. And they say: "Glory be to our Lord.

وَقُلْنَا مِنْ بَعْدِهِ لِبَنِي إِسْرَائِيلَ
اسْكُنُوا الْأَرْضَ فَإِذَا جَاءَ وَعْدُ
الْآخِرَةِ جِئْنَا بِكُمْ لَفِيفًا ﴿١٠٤﴾

وَبِالْحَقِّ أَنْزَلْنَاهُ وَبِالْحَقِّ نَزَلَ وَمَا
أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا مُبَشِّرًا وَنَذِيرًا ﴿١٠٥﴾

وَقُرْآنًا فَرَقْنَاهُ لِتَقْرَأَهُ عَلَى النَّاسِ
عَلَىٰ مُكْتَبٍ وَنَزَّلْنَاهُ تَنْزِيلًا ﴿١٠٦﴾

قُلْ آمِنُوا بِهِ أَوْ لَا تُؤْمِنُوا إِنَّ
الَّذِينَ أُوتُوا الْعِلْمَ مِنْ قَبْلِهِ إِذَا
يَتْلَىٰ عَلَيْهِمْ يَخِرُّونَ لِلْآذْقَانِ
سُجَّدًا ﴿١٠٧﴾

وَيَقُولُونَ سُبْحَانَ رَبِّنَا إِنْ كَانَ

নঃসন্দহে আমাদরে
পালকর্তার ওয়াদা অবশ্যই
পূরণ হবো।

109. তারা ক্রন্দন করতে
করতে নতমস্তকে ভুমতি
লুটিয়ে পড়ে এবং তাদের
বনিয়ভাব আরো বৃদ্ধি পায়।

AsSajda

110. বলুনঃ আল্লাহ বল
আহ্বান কর কথিবা রহমান
বলে, যো নামহে আহ্বান কর
না কনে, সব সুন্দর নাম
তঁরই। আপনি নিজেরে নামায
আদায়কালে স্বর উচ্চগ্রাসে
নয়িগে গয়িগে পড়বনে না এবং
নঃশব্দগে পড়বনে না।
এতদুভয়েরে মধ্যমপন্থা
অবলম্বন করুন।

111. বলুনঃ সমস্ত প্রশংসা
আল্লাহর যনি না কোন
সন্তান রাখনে, না তাঁর
সার্বভৌমত্বে কোন শরীক
আছে এবং যনি
দুর্দশাগ্রস্ত হন না, য
কারণে তাঁর কোন
সাহয্যকারীর প্রয়োজন
হতে পারে। সুতরাং আপনি স-
সম্ভ্রমে তাঁর মাহাত্ম্য
বর্ণনা করতে থাকুন।

Surely, the promise of
our Lord must be
fulfilled.”

109. And they fall
down upon their faces,
weeping, and it
increases them in
humility.

AsSajda

110. Say: “Call upon
Allah, or call upon
the Beneficent. By
whichever (name) you
call upon. To Him
belong the best names.
And (O Muhammad),
do not recite (too)
loudly in your prayer,
and be not (too) quiet
in it, but seek between
it a way.”

111. And say: “Praise
be to Allah, who has
not taken to Himself a
son, and He has no
partner in the
sovereignty, and He
has no (need of a)
protector out of
weakness. And magnify
Him with all
magnificence.”

وَعَدُ رَبِّي لَمَفْعُولًا

وَيَجْرُونَ لِلذَّكَانِ يَبْكُونَ
وَيَزِيدُهُمْ خُشُوعًا

قُلِ ادْعُوا اللَّهَ أَوْ ادْعُوا الرَّحْمَنَ
أَيًّا مَاتَدْعُوا فَلَهُ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى
وَلَا تَجْهَرُ بِصَلَاتِكَ وَلَا تُخَافُتْ
بِهَا وَابْتَغِ بَيْنَ ذَلِكَ سَبِيلًا

وَقُلِ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي لَمْ يَتَّخِذْ
وَلَدًا وَلَمْ يَكُنْ لَهُ شَرِيكٌ فِي
الْمُلْكِ وَلَمْ يَكُنْ لَهُ وَلِيٌّ مِنَ الدَّلِّ
وَكَبِيرُهُ تَكْبِيرًا

